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Úvod

Možnost věnovat se tématu Uplatnění bicích nástrojů ve výuce hudební výchovy

na druhém stupni základní školy je zajímavá svou praktickou upotřebitelností.

Už samotné zadání vybízí k tomu, aby se v hodinách hudební výchovy hrálo a aby

vstřebávání hudby a vytváření zkušeností bylo založeno na prožitku. Zároveň je třeba

vnímat, že každý bicí nástroj, stejně tak jako ostatní hudební nástroje, je možné zatřídit

z hlediska organologické systemizace a přiřadit ho k určité skupině nástrojů na základě

podobných znaků.

Argumentů pro využití bicích nástrojů ve výuce je několik: kromě jejich přirozené obliby

mezi žáky je zdůvodnění podložené také metodicky. Zařazení práce s bicími zvyšuje

atraktivnost hodiny hudební výchovy, podporuje u žáků rozvoj rytmického cítění

a motorickou obratnost, vytváří zážitek přímé účasti na hudební interpretaci

a napomáhá vlastnímu hudebnímu sebevyjádření. Pomocí jednoduchých bicích nástrojů

mohou žáci prakticky uchopit a pochopit základy hudební nauky a vstoupit do světa

hudebních nástrojů. Zároveň poskytují bicí nástroje velký prostor pro hudební

seberealizaci a vyjadřování hudebních nápadů bez nároků na zvládnutí náročné techniky

hry. Dalším aspektem je pro žáky příležitost stát se součástí tvůrčího celku, zažít společné

tvoření, spolupodílet se příspěvkem na větším díle.

Za výhodu bicích nástrojů dostupných na školách je považováno jejich jednoduché

ovládání – většinou jde o pomůcky pocházející z orffovského instrumentáře, případně jsou

zastoupeny i jiné nástroje, stejně jednoduše ovladatelné. Bonusem pro žáky i učitele je

také to, že na hru s drobnými bicími nástroji si troufají, oproti zpěvu, téměř všichni žáci.

Používání bicích nástrojů ve výuce může být cestou pro zpřístupnění hudební výchovy co

nejširší vrstvě žáků.

Cílem diplomové práce je zhodnotit dostupnou literaturu o bicích nástrojích a věnovat

se principům, podle kterých je možné tyto nástroje třídit a systematicky organizovat.

K detailnějšímu popisu jsou vybrány nástroje, které se uplatňují ve škole, a dále

instrumenty, jež starší literatura nezmiňuje a staly se běžnou součástí výuky až v tomto

tisíciletí. Práce si klade za úkol předložit možnosti uplatnění bicích nástrojů (zejména
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v kolektivní hře žáků na druhém stupni základní školy), připravit výběr metodicky

podložených aktivit a k jejich zápisu využít notační program. Východiskem pro uchopení

tématu je současná vzdělávací strategie v dikci Rámcového vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání. Zároveň je zohledněno i žákovské zapojení bicích nástrojů

do tvořivých procesů včetně práce s nepravidelnými rytmickými strukturami. Inspirativní

výzvou je pro autorku plán vlastnoručně vyrobit do hodin hudební výchovy originální

hudební nástroje.

Předkládaná práce zpracovává nejprve organologickou část, která zahrnuje metodické

zdroje, výstupy studia odborné literatury i dalších pramenů a utřídění získaných informací.

Druhá polovina kvalifikační práce je zaměřena na didaktické zpracování úkolu

a na propojení aktivit pro bicí nástroje s dalšími výukovými tématy, to znamená

s praktickým využitím v hodinách hudební výchovy.
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1 Uchopení tématu a evaluace zdrojů

1.1. Zařazení tématu do systému vědeckých disciplín

Tato kapitola se nejprve zabývá zařazením zvoleného tématu diplomové práce

do schématu vědních oborů a umístěním do systému vědeckých disciplín. Zasazení

tématu na určité místo v rámci systematického uspořádání vědy umožňuje směřování

práce k určitému druhu zdrojů důležitých pro další zpracování stanovených úkolů.

V systému věd se muzikologie řadí mezi humanitně zaměřené obory. Má jako každá věda

předmět svého zkoumání, vlastní terminologii a metody práce. Strukturování hudební

vědy podle Poledňáka a Lébla1 je následující: „Teoreticko-poznávací disciplíny jsou:

hudební akustika, hudební teorie, hudební psychologie, hudební estetika a sémiotika,

hudební sociologie, hudební pedagogika, teorie a dějiny hudební interpretace, teorie

a dějiny notace, organologie, hudební ikonografie, hudební historiografie, hudební

folkloristika, teorie a dějiny nonartificiální hudby. Předmětem zkoumání teoretické

hudební pedagogiky je hudebně výchovná praxe (aplikační vyústění). Disciplíny prakticko-

aplikačního vyústění oboru jsou tyto: popularizace hudby, hudební kritika, organizace

a řízení hudebního života.“2

Pojednávané téma Uplatnění bicích nástrojů ve výuce hudební výchovy na druhém

stupni základní školy zasahuje do několika oborů muzikologie, a to do disciplín

organologie3, hudební pedagogiky a zasahuje též do hudební teorie, přesněji do teorie

skladby. Z tohoto principu je odvozeno také rozdělení práce – nejprve je teoreticky

řešena problematika bicích nástrojů, poté pedagogické uchopení a využití bicích nástrojů

ve vyučovacím procesu včetně elementární kompozice.

1
LÉBL Vladimír, POLEDŇÁK Ivan in VÁŇOVÁ, Hana a Jiří SKOPAL. Metodologie a logika výzkumu

v hudební pedagogice. 3., aktualizované vydání. Praha: Univerzita Karlova, Karolinum, 2017.

ISBN 9788024636214, s. 11.
2
Někteří autoři vyčleňují samostatně i hudební regionalistiku, např. Jiří Fukač in Hudební regionalistika

a její vztah k hudebně sociologickém bádání. Zprávy Muzea Vyškovska č. 78, září 1969, s. 11–16.
3
Organologie je vědní disciplína zabývající se hudebními nástroji.
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1.2 Metodické zdroje

Koncept a zpracování diplomové práce vychází z odborné literatury, z poznatků

předávaných na odborných kurzech a seminářích i z informací prezentovaných veřejnosti

různými hudebními institucemi. Dalším zdrojem podnětů bylo studium teoretických

i praktických předmětů týkajících se hudební výchovy, zejména hodiny didaktiky,

a také vlastní pedagogická praxe.

Metodickou oporou pro zpracování vědeckých prací jsou literatura a prameny. Podle

platné terminologie literatura zahrnuje studie, články, knihy, interpretace a reflexe

daného tématu publikované v tištěné nebo elektronické podobě; prameny jsou tvořeny

prvotními údaji hmotné povahy – jako jsou například rukopisy, korespondence, novinové

články, rozhovory a muzejní artefakty. K metodickým zdrojům didaktického charakteru

patří i odborné vzdělávací akce.

1.2.1 Literatura oboru

Organologická část této práce se opírá zejména o literaturu zaměřenou na hudební

nástroje, speciálně pak na skupinu nástrojů bicích, některé poznatky pramení z návštěv

muzeí hudebních nástrojů. Nejdůležitější odborné tituly jsou zpracovány

v chronologickém pořadí podle data vydání, nejprve organologické publikace, po nich

následují didaktické metodiky. V první skupině jsou představena díla pokrývající svým

rozsahem oblast všech hudebních nástrojů a obsahující bicí nástroje v kontextu nástrojů

ostatních. Je zařazena také unikátní encyklopedie specializovaná pouze na bicí nástroje.

Na tento výčet navazují tituly pojednávající o použití hudebních nástrojů (zejména

orffovských) ve výuce na základní škole.

Jednou z nejvydávanějších publikací je organologická příručka Antonína Modra Hudební

nástroje4, poprvé publikována v roce 1938 jako černobílá, později byla několikrát

přepracována a dovybavena barevnou přílohou, poslední (deváté) vydání vyšlo v roce

2002. Nástroje autor organizuje podle způsobu tvoření zvuku, bicí nástroje dělí do dvou

skupin, na blanozvučné a samozvučné. Zkoumané nástrojové skupině bicích nástrojů je

věnováno patnáct stran.

4
MODR, Antonín. Hudební nástroje. 9. vydání. Praha: Editio Bärenreiter, 2002. ISBN 978-80-86385-12-9.

7

K základním rozsáhlým organologickým pracím patří také Hudební nástroje5 Josefa

Huttera. Tento odborný text byl připraven k tisku už v roce 1943, autor byl však zatčen

a kniha nakonec vyšla až po válce v roce 1945. Kromě úvodu do akustiky a prezentování

různých organologických soustav se autor speciálně zaměřuje na nástroje užívané v české

hudební kultuře. Za výchozí pozici považuje základní třídění na tři skupiny. „Soustava


[…]


vhodným pro školu a to včetně popisu nových nástrojů, které ve starších publikacích ještě

nejsou obsaženy.

Metodická část obsahuje postupy a příklady zapojení bicích nástrojů do výuky –

se zaměřením na oblast hudební nauky, tvorbu instrumentálních doprovodů

s pravidelnými rytmickými útvary, ale také se zacílením na aktivity tvořivého charakteru,

ve kterých se vyskytují i neperiodické rytmické struktury.

Aktivity jsou připraveny tak, aby se daly používat v jednoduché i složitější podobě,

případně aby se daly obohacovat náročnějšími prvky volenými adekvátně k individuálním

možnostem žáka (postupná hra, souběžná hra, vstup sólisty). V kreativní části je ponechán

prostor pro improvizaci, aleatorické pokusy, grafickou partituru i zvukovou ilustraci

inspirovanou textem nebo obrázkem.

Autorsky vytvořené aktivity jsou vybaveny notovými zápisy nebo slovními instrukcemi tak,

aby se mohly stát oporou pro praktické využití v hodinách hudební výchovy. Jsou

vytvořeny jako příprava učitele, který je dále komentuje, vysvětluje a nabízí svým žákům.
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Diplomová práce předkládá řešení zadaných úkolů, ve čtyřech kapitolách jsou zpracovány:

- analýza a zhodnocení širokého záběru odborných publikací

- popis bicích nástrojů vhodných pro školu aktualizovaný o současnou nabídku

- metodická východiska pro uplatnění bicích nástrojů ve výuce

- nabídka úkolů s periodickými i neperiodickými rytmickými strukturami

- náměty na kreativní práci

- vyzkoušené návody na vlastnoruční výrobu nástrojů.

Zpracování aktivit je zakotvené v zájmu o obor, čerpá ze studia literatury, z osobní účasti

na vzdělávacích projektech pro učitele i z praxe s žáky130. Text obsahuje výraznou

autorskou složku – vlastní fotografie z navštívených expozic hudebních nástrojů,

originálně vytvořené obrázkové předlohy pro kompozici, vlastní písničku na improvizaci

v pentatonice, rytmické vzorce s textem.

V metodické části je předložena nabídka více než třiceti aktivit pro praktické využití

v různé úrovni obtížnosti. K jejich rozpracování byl využitý notační program – včetně sazby

vícehlasých partitur i jednolinkových notových osnov pro party bicích nástrojů.

Na fotografiích v příloze je prezentovaný velký počet vlastnoručně vyrobených nástrojů.

Diplomová práce umožnila soustředění poznatků o bicích nástrojích a jejich použití

v hodinách hudební výchovy. Záměrně je cílená na běžnou výuku (na standardní rozsah

a úroveň hudebních dovedností a znalostí běžné třídy).

Práce naplňuje stanovené cíle, poskytuje teoretické zázemí k zadanému tématu a nabízí

didakticky podložený soubor praktických aktivit pro inspiraci učitelům druhého stupně

základní školy.

130

Vzhledem ke koronavirové krizi a zrušení výuky na jaře 2020, nebyly některé aktivity realizované ve

škole tak, jak bylo původně v plánu
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Resumé

The thesis is focused on the use of percussion instruments in music education

at the second stage of primary school. The work consists of two parts, organological

and methodological. In the first part the author analyses available sources and sums their

content. Based on the study of the literature, she describes the historical development

of percussion instruments and their organological systematics. She also focuses

on percussion instruments suitable for use in music lessons.

The methodological part of the thesis refers to the concept of Orff's Schulwerk

and related Czech Orff School. The diploma work contains description of didactic methods

and more than thirty activities with percussion instruments. These activities cover three

areas – first development of knowledge and skills, second development of creativity, self-

expression and imagination and third self-made instrument workshop. Through these

activities may pupils learn basic elements of music theory, they can try improvisation,

experiments with timbre, elementary composition and create their own musical

instruments.
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Přílohy

Příloha 1 Bicí nástroje v Expozici hudebních nástrojů Ostružná

Barokní tympán Vířivý buben se struníkem

Tabla Cajon

Zvonkohra Xylofon

Foto archiv autorky
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Příloha 1 Bicí nástroje v Expozici hudebních nástrojů Ostružná

Indiánský buben Djembe a darbuka

Bubínky ze severní Afriky Portášský buben z 18. stol.

Bodhrany Další rámový buben

Foto archiv autorky
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Příloha 1 Bicí nástroje v Expozici hudebních nástrojů Ostružná

Bonga Moravské řehtačky Valcha

Tubafon Čínská zvonkohra

Triangly Rumbakoule Tang drum

Kastaněty a rourkové bubínky

Foto archiv autorky
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Příloha 2 Nástroje školního instrumentáře 21. století

Sada laděných zvonků Chimes

Obrázek 1Boomwhackrs (hrací roury) Obrázek 2 Djembe

Ploché rámové bubny

Foto archiv autorky

Boomwhackers (hrací roury, bobotubes)

Papírový cajon

Djembe
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Příloha 3 Vlastnoručně vyrobené nástroje

Drhla z dřevěných tyčí a z bambusu Ozvučná dřívka z vrbových proutků

Buben z bambusu a kůže Fanfrnoch z květináče a kůže

Chřestidla, drhlo z vlnité lepenky a náhradní hrací roura

Foto archiv autorky
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Příloha 3 Vlastnoručně vyrobené nástroje

Paličky a čínské hůlky

Jednotlivé hrací kameny do xylofonu Xylofon z dřevěných latí

Xylofon z bambusových prutů

Foto archiv autorky
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Příloha 3 Vlastnoručně vyrobené nástroje

Sušené dýně

Foto archiv autorky

Foto archiv autorky

Dešťové hole, naplněné chřesticí ořechy, kokos,
bambus, makovice

Buben z papírové krabice

Bubínky z krabic Bubínky z krabic