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Koncepce práce a její struktura:

Práce obsahuje 68 stran textu, obsahuje část organologickou a část praktickou. Zpracování

textu naplňuje směřování od teoretického k praktickému, sled kapitol je přesvědčivě logický.

Obsahová stránka:

V první organologické části diplomantka hodnotí dostupnou literaturu týkající se tématu práce

z hlediska klasifikace bicích nástrojů, vzniku tónu a dalších jevů, jejichž poznání a utřídění

může pomoci učiteli v organizaci instrumentálních činností za použití bicích nástrojů. Dále se

věnuje odborné terminologii a vysvětlení pojmů.

Ve druhé praktické části diplomantka uvádí didaktickou aplikaci a užití bicích nástrojů ve

výuce, přičemž se opírá o RVP. Jako velký přínos hodnotím nabízení příklady tvořivého
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uchopení práce s bicími nástroji. A v neposlední řadě práce nabízí inspiraci k vlastní výrobě

bicích nástrojů pro učitele i žáky.

Jazyková stránka:

Písemný projev diplomantky je naprosto bez závad.

Formální stránka:

Práce splňuje všechny požadavky kladené na formální úpravu diplomové práce. Oceňuji

rozsáhlou přílohou část.

Hodnocení:

Práce převyšuje po všech stránkách běžné diplomové práce. Doporučuji k obhajobě a

navrhuji klasifikaci

výborně
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